62. Cette personnification de la société produisait un autre effet qui n'a pas échappé à la sagacité des interprètes.

(1) Je suis le commentaire du président Favre sur la loi précitée. (*Ration. ad Pand.*.)

(2) Aussi Cujas disait-il : « *Omnis societas habet arcam pecuniamque communem, sicut omne collegium et omnis universitas.* » — Sur la loi 82 D. *Pro socio* (lib. 3, respons. Papin.); argument de la loi 1, § 1, D. *Quod cujusq. univers.*

(3) n° 4.

Une société a placé à la tête de la caisse commune un de ses membres, comme cela arrive souvent (1). Supposons que ce préposé demande, au nom de la société, à l'un des associés de verser la mise à laquelle il s'est engagé. Ce dernier, qui est créancier du gérant, pourra-t-il lui opposer une compensation ? Non, répondent les interprètes par argument de la loi 65, § 14, D. *Pro socio*. Et pourquoi ? Parce que le gérant n'agit pas *ut singularis persona*. C'est la société qui se présente comme corps, sous son nom. *Corpus societatis agit, non ille* (2).

(1) Favre sur la loi 82, D. *Pro socio* : « *Solet, in societatis fere omnibus, procurator constitui qui solus, omnium nomine, societatem exerceat, quem sciunt socii majoris esse vel diligentiae, vel gratiae, vel industriae, ut in l. 59 et 80 D. Pro socio.* »

(2) Balde sur la loi 9 *Ejus, C. De compensat.* Voici le passage entier : « *Nos videmus plerumque quod socii bursam communem faciunt, et constituunt aliquem, qui præsint illi bursæ, ut D. Pro socio, l. 63, § 5, Si cum tres. Modò pone, quod talis præpositus, nomine societatis, petit ab uno ex sociis quod ponat certam quantitatem in societate quam ponere debet; dicit ille: Tu debes mihi tantam quantitatem et ideo compenso totum. Quæritur quid juris? Respondeo: Compensatio non procedit, quia corpus societatis agit, non ille tanquam singularis persona; et ideo quod debetur societati, non compensatur cum uno ex sociis, ut D. Pro socio, l. 65 Actione, § 14, Si communis.* »

Balde vient de parler des sociétés en général ; Salicet va donner un exemple emprunté aux sociétés de commerce (sur la même loi, n°s 3, 4) : « *Quæro cum Cyno: Plures fecerunt societatem in arte cambii, et unusquisque certam quantitatem debet ponere in bursa communi, et omnes ex eis unum constituerunt qui præset tabulæ et bursæ; petit iste præpositus, societatis nomine, ab uno eorum quantitatem quam ponere debebat in societate; excipit iste: Tu mihi debes tantumdem vel partem, undè illud compenso. Quæritur an possit? dicendum est quod non; quia iste alienum debitum compensat, non quod debetur à societate cujus nomine petitur; iste enim non petit ut sibi debitum, nec ipse ut singularis persona, sed debitum SOCIETATIS. Ideò ei non compensatur*

Voilà des autorités qui pourront paraître formelles et décisives.

63. Voudrait-on se faire une objection de la loi 13, § 1, D. *Præscriptis verbis*, dans laquelle Ulpien déclare que la mise en société n'emporte pas aliénation de la chose, « *Nemo societatem contrahendo rei suæ dominus esse desinit* » ? Dira-t-on que puisqu'on ne cesse pas d'être propriétaire de l'objet apporté, c'est la preuve qu'il n'y a pas dans la société un corps moral, distinct des associés et propriétaire de l'actif; car la propriété ne peut être à la fois aux associés et à la société?

Mais il faut faire attention à la portée de cette loi. Ulpien ne veut pas dire que tant que dure la société, l'associé n'a pas aliéné son droit de propriété sur son apport. Car il se mettrait en contradiction avec Paul (1) et

» quod ipse ut singularis persona debet (Arg. hujus legis et *infra*,
» e. 1, *Si velut*, —) et pro hoc accedat, D. *Pro socio*, l. *Actione*, § *Si*
» *commun*; pro hoc etiam facit, quia si pecunia ista est statuta ad usus
» communes societatis, facit quod istud non sit distributum singularis
» personæ sed societatis; quia, quod est universitatis, non est sin-
» gularum; l. *In tantum*, § *Universit.*, D. *De rerum di.* Item de isto
» debito communi primò debent solvi debita societatis, quam pri-
» vata debita sociorum; sicut in actione de peculio primo debet
» solvi quod domino et in ejus potestate positus, et socio debetur,
» quam cæteris, ut not. in C. penult. *infra* *Quod cum eo*. »

Mais bien que l'exemple de Salicet soit pris des sociétés de commerce, ses autorités sont tirées des textes du droit romain empruntés aux sociétés civiles; Cynus qu'il invoque est d'ailleurs très-général dans sa doctrine. La voici : sur la loi *In ea*, C. *De compens.* :

« Plerumque videmus quod socii bursam communem faciunt et
» constituunt aliquem qui præest illi bursæ. Modò pone quod talis
» præpositus petat ab uno ex sociis, quod debet ponere in bursam
» communem; dicit socius : Tu debes mihi tantum; compenso
» tecum; numquid potest? Videtur quod non. — Arg. ejus quod
» dicitur de pecunia debita in causa alimentorum et statutorum
» sumptuum. »

(1) L. 1, § 1, D. *Pro socio*,

Caius (1). Et il est certain que pendant la durée de la société, il y a communication et aliénation. *Res continuo communicantur*. Seulement, cette aliénation n'est pas absolue; et, à la fin de la société, chacun retire une part. Or, c'est ce retrait possible qui préoccupe Ulpien et lui fait dire que la société n'entraîne pas une aliénation. Non! ce n'est pas une aliénation absolue, comme celle qui engendre la vente : non, l'associé n'abdique pas sa chose radicalement et à toujours. Tel est le sens de ce texte d'Ulpien tel que l'a fixé le président Favre (2); on n'y saurait trouver une objection sérieuse.